
Svar på skriftligt spörsmål SSS 574/2022 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om rehabiliteringstjänster för soldatgossar 

och lottaflickor 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 574/2022 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Marko Kilpi /saml m.fl.: 

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att de soldatgossar och lottaflickor som var verk-

samma på hemmafronten under krigen ska få de rehabiliteringstjänster de behöver? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Statsrådet har utfärdat riktlinjer för att det inte längre är ändamålsenligt att utvidga den krets av 

krigsinvalider och frontveteraner som är berättigad till speciella förmåner till att omfatta nya grup-

per när över 70 år har gått sedan krigen tog slut. Vid sidan om krigsinvalider och frontveteraner, 

som deltog i de egentliga krigsoperationerna, inbegriper dessa grupper personer som deltagit i 

olika uppgifter på hemmafronten, såsom soldatgossar och lottaflickor, hemmafrontskvinnor, per-

soner som arbetat med vissa uppgifter som hört nära samman med kriget och dessutom krigsbarn, 

krigsevakuerade och personer som förlorat sitt hem samt anhöriga till krigets civila offer. Frågor 

som rör utvidgning av förmåner till andra befolkningsgrupper som levde under kriget har utretts 

i olika arbetsgrupper och behandlats i svaren på flera skriftliga spörsmål. Soldatgossar och lotta-

flickor ingår i helheten som utgörs av grupper som har en anknytning till Finlands senaste krig. 

Alla olika grupper på fronten och hemmafronten har utfört ett värdefullt arbete för fosterlandet. 

 

Medelåldern hos soldatgossarna och lottaflickorna är över 90 år, de är alltså äldre personer. Re-

habiliteringen av äldre utgör tillsammans med nödvändig vård och service en funktionell helhet 

där man även beaktar motion, kost, sömn samt den sociala och fysiska boendemiljön. Enligt re-

geringsprogrammet för statsminister Sanna Marins regering har ett förvaltningsövergripande ål-

dersprogram utarbetats med omfattande förebyggande åtgärder för att upprätthålla och förbättra 

de äldres funktionsförmåga. I samband med reformen av lagen om äldreomsorg år 2020 har det 

bland annat föreskrivits om riksomfattande ibruktagande av RAI-bedömningsinstrumentet den 1 

april 2023. Äldre människors servicebehov bedöms med hjälp av RAI-bedömningsindikatorer 

och vid behov används även andra bedömningsverktyg för bedömning av rehabiliteringsbehov. I 

bedömningen betonas att rehabiliteringen genomförs i rätt tid och att den bästa möjliga rehabili-

teringshelheten för klientens situation skapas genom samarbete mellan olika aktörer. Bedöm-

ningsinstrumentet används redan i nuläget i stor utsträckning. 



 

Under den andra fasen av reformen av lagen om tjänster för äldre personer förbättras särskilt den 

service som tillhandahålls hemma och boendeservicen. Reformen träder i regel i kraft den 1 ja-

nuari 2023 samtidigt med strukturreformen som gäller anordnandet av social- och hälsovårds-

tjänsterna. Bestämmelserna om bland annat ordnande av hemvård oberoende av tiden på dygnet 

och genomförande av hembesök samt tryggande av tillräcklig hemvård träder i kraft den 1 januari 

2023. Reformen av hemvården fortsätts också med projektfinansiering från social- och hälso-

vårdsministeriet. En fungerande hemvård bygger på tre grundpelare: vid behov ska hemvård fin-

nas tillgänglig under alla tider på dygnet och varje veckodag, arbetet ska vara rehabiliterande och 

i det ska rehabiliterande handlingsmodeller användas, såsom rehabilitering i hemmet, och för 

plötsliga och akuta situationer ska det finnas en handlingsmodell för akuta situationer, till exempel 

möjlighet till tillgång till medicinska tjänster och konsultationer. Dessa tjänster kompletteras av 

grupper, klubbar och kamratstöd vid olika organisationer. Dessa åtgärder möjliggör också god 

vård och rehabilitering av soldatgossar och lottaflickor. 

Helsingfors 25.11.2022 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
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